propos à asseoir ledict bacq commung sur ladicte riviere, moyennant le devoir accoustumé d’estre 

payé aux autres bacqs et passages d’icelle riviere, tant pour chacune personne que pour bestes, 

chariots, charetles et marchandises, au payement duquel devoir de passager d’icelluy nouveau 

bacq, vous contraindrez et ferez contraindre les passans, repassans et autres qu’il appartiendra et 

qui pour ce seront a contraindre par toutes voyes et maniérés deues et en tel cas requises et ac- 

coustume'es, en promectant ausdielz Prévost des marchands et Escbevins, et ausquelz par cesdictes 

présentes nous avons permis et permectons faire cryer et proclamer bailler et délivrer à ferme 

icelly bacq et droit de passage au plus offrant et dernier enchérisseur a Vestaincte de la chandelle comme 

Hz ont accoustumé faire les autres fermes d’icelle ville et que lesd. proclamation, bail et déli¬ 

vrance faietz de lad. nouvelle ferme dud. bacq ilz la puissent vendre et aliéner ou autrement 

en faire et disposer ainsi qu’ilz verront estre a faire pour le myeulx, pour les deniers qui en 

proviendront et ystront estre convertiz et employez à partir de la despence qu’il faut faire comme 

dit est pour les ouvrages de la closture desd. faulxbourgs et autres déppendans de l’entreprinse 

dessusd. dont celuv ou ceulx qui en feront la recepte et despence rendront compte comme des 
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autres deniers d’icelle Ville promettant par ces présentes signées de nostre main avoir agréable 

tout ce que vous lcd. Prévost des marchans et Eschevins verra estre faict quant à l’execution et 

establissement dudict bacq et les bail à ferme, vente et alienation d’iceluy, et sur ce en faire 

expédier si besoing est noz lettres d’approbation, ratiffication et autres necessaires selon et ainsi 

que nous en serons requis. 

Car tel est nostre plaisir. 

Et ausd. Prévost des marchans et Eschevins avons donné et donnons plain povoir et aucto- 

rité, commission et mandement spécial, mandons et commandons à tous noz justiciers, officiers 

et subjeetz, que a vous et à culx en ce faisant soit obey. 

Donné à Sainct Germain en Laye le neufviesme jour de septembre l’an de grâce mil cinq 

cens cinquante et de nostre régné le qualriesme. 

Signé : HENRY. 

Et au dessoubs : Par le Roy : Du Tiiier et scellé du grand sel en simple queue de cire 

jaulne. (Arch. nat., H 1781, fol. 199 v°.) 

2° Proposition de Gilles des Froissiz relative à l’établissement du bac (novembre 1551 ).